Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 as 09:00. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Reitoria

PORTARIA Nº 0647/IFSertãoPE, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

O Reitor  do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o
que consta no Processo nº 23302.100442/2026-01,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  os(as)  servidores(as)  abaixo  relacionados(as)  para
compor a Estrutura de Governança do Programa de Privacidade e Segurança da
Informação (PPSI) do IFSertãoPE, com fundamento na Portaria SGD/MGI nº 9.511, de
28 de outubro de 2025.

Nome Matrícula Função Tipo Membro
FABIO ANDRE PORTO ALVES 3701524 Alta Administração Titular
KLEMMERSON AMARIZ GOMES 1191344 Alta Administração Substituto

KLEMMERSON AMARIZ GOMES 1191344 Gestor de Segurança da
Informação Titular

FRANCISCO HAMILTON DE
FREITAS JUNIOR 1780810 Gestor de Segurança da

Informação Substituto

FRANCISCO HAMILTON DE
FREITAS JUNIOR 1780810

Gestor de Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Titular

TIAGO SIQUEIRA FREIRE 2658618
Gestor de Tecnologia da

Informação e
Comunicação

Substituto

FABIO FREIRE RIBEIRO DO VALE 2072947
Encarregado Pelo

Tratamento de Dados
Pessoais

Titular

Publicação: Transparência Ativa em 27 de fevereiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR | Reitor

Data da Assinatura:
27 de fevereiro de 2026 as 08:57 (America/Recife)

Tipo de Documento:
Portaria

PRISCILA DO NASCIMENTO
SILVA 2392998

Encarregado Pelo
Tratamento de Dados

Pessoais
Substituto

RICARDO BARBOSA DA SILVA 1881679
Responsável Setorial

Pela Gestão da
Integridade

Titular

FABIO ANDRE PORTO ALVES 3701524
Responsável Setorial

Pela Gestão da
Integridade

Substituto

Art. 2º Revogar a Portaria nº 3713/IFSertãoPE, de 22 de setembro de
2025.